وہ دانائے سبل ختم رسل مولائے کل جس نے
غبارِ راہ کو بخشا فروغِ وادی سینا
نگاہِ عشق و مستی میں وہی اوّل وہی آخر
وہی قرآن وہی فرقان وہی یسین وہی طہ

(1) A.J. Arberry, Aspect of Islamic Civilization, p. 12.

مآخذ و مراجع

- ۱- القرآن الکریم۔
- ۲- آلوسی، ابو افضل شہاب الدین السید محمود (م ۱۲۷۰ھ/ ۱۸۵۳ء)۔ روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم والسبع المثانی۔ بیروت، لبنان: دار الاحیاء التراث۔
- ۳- احمد بن حنبل، ابو عبد اللہ بن محمد (۱۶۳-۲۴۱ھ/ ۷۸۰-۸۵۵ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۳۹۸ھ/ ۱۹۷۸ء۔
- ۴- بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن مغیرہ (۱۹۳-۲۵۶ھ/ ۸۱۰-۸۷۰ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان + دمشق، شام: دار القلم، ۱۴۰۱ھ/ ۱۹۸۱ء۔
- ۵- بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین بن علی بن عبد اللہ بن موسیٰ (۳۸۳-۴۵۸ھ/ ۹۹۳-۱۰۲۶ء)۔ شعب الایمان۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۰ھ/ ۱۹۹۰ء۔
- ۶- ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ بن موسیٰ بن ضحاک سلمیٰ (۲۱۰-۲۷۹ھ/ ۸۲۵-۸۹۲ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۸ء۔
- ۷- حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد (۳۲۱-۴۰۵ھ/ ۹۳۳-۱۰۱۲ء)۔ المستدرک علی الصحیحین۔ بیروت۔ لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۱ھ/ ۱۹۹۰ء۔
- ۸- ابن حبان، ابو حاتم محمد بن حبان بن احمد بن حبان (۲۷۰-۳۵۴ھ/ ۸۸۳-۹۶۵ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۱۴ھ/ ۱۹۹۳ء۔

- ۹- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳-۸۵۲ھ)
۱۳۷۲-۱۳۷۹ء)۔ فتح الباری شرح صحیح بخاری۔ لاہور، پاکستان: دار
نشر الکتب الاسلامیہ، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء۔
- ۱۰- حسام الدین ہندی، علاء الدین علی متقی (م ۹۷۵ھ)۔ کنز العمال فی سنن
الأقوال والأفعال۔ بیروت، لبنان: مؤسسة الرسالہ، ۱۳۹۹/۱۹۷۹۔
- ۱۱- خطیب تبریزی، ولی الدین ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ (۷۴۱ھ)۔ مشکوٰۃ
المصابیح۔ بیروت، لبنان، دار الکتب العلمیۃ، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء۔
- ۱۲- دارقطنی، ابو الحسن علی بن عمر بن احمد بن مہدی بن مسعود بن نعمان (۳۰۶-
۳۸۵ھ/۹۱۸-۹۹۵ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶ء۔
- ۱۳- عبد العظیم زرقانی، محمد۔ مناہل العرفان فی علوم القرآن۔ بیروت، لبنان: دار
الفکر، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء۔
- ۱۴- زرکشی، محمد بن بہادر بن عبد اللہ ابو عبد اللہ (۷۴۵-۹۴۷ھ)۔ البرہان فی علوم
القرآن۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۹۱ھ۔
- ۱۵- سیوطی، جلال الدین ابو الفضل عبد الرحمن بن ابی بکر بن محمد بن ابی بکر بن عثمان
(۸۴۹-۱۱۱۱ھ/۱۴۳۵-۱۵۰۵ء)۔ الإتقان فی علوم القرآن۔ لبنان، مطبعہ
امیر، منشورات الرضی بیدار۔
- ۱۶- شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۱۳-۱۷۷۳ھ/۱۷۰۳-۱۷۷۳ء)۔ الفوز الکبیر۔
لاہور، پاکستان: مکتبۃ العلمیۃ۔
- ۱۷- طبرانی، ابو القاسم سلیمان بن احمد بن ایوب بن مطیر اللخمی (۲۶۰-۳۶۰ھ/
۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم الأوسط۔ ریاض، سعودی عرب: مکتبۃ المعارف،

۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء۔

- ۱۸۔ طبرانی، ابو القاسم سلیمان بن احمد بن ایوب بن مطیر النخعی (۲۶۰-۳۶۰ھ/ ۸۷۳-۹۷۱ء)۔ المعجم الكبير۔ موصل، عراق: مطبعة الزهراء الحديثية۔
- ۱۹۔ قرطبي، ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن محمد بن یحییٰ بن مفرج أموی (۲۸۴-۳۸۰ھ/ ۸۹۷-۹۹۰ء)۔ الجامع لأحكام القرآن۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۲۰۔ ابن کثیر، ابو الفداء إسماعیل بن عمر (۷۰۱-۷۷۷ھ/۱۳۰۱-۱۳۷۳ء)۔ تفسیر القرآن العظیم۔ بیروت، لبنان: دار المعرفه، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔
- ۲۱۔ ابن ماجه، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۹-۲۷۳ھ/۸۲۳-۸۸۷ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء۔
- ۲۲۔ مسلم، ابن الحجاج ابو الحسن القشیری النیسابوری (۲۰۶-۲۶۱ھ/۸۲۱-۸۷۵ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۲۳۔ مناوی، عبد الرؤف بن تاج العارفین بن علی بن زین العابدین (۹۵۲-۱۰۳۱ھ/ ۱۵۴۵-۱۶۲۱ء)۔ فیض القدير شرح الجامع الصغير۔ مصر: مکتبه تجاریه کبریٰ، ۱۳۵۶ھ۔
- ۲۴۔ بیہقی، نور الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر بن سلیمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔ مجمع الزوائد۔ قاہرہ، مصر: دار الریان للتراث + بیروت، لبنان: دار الکتب العربی، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء۔
- ۲۵۔ کتاب مقدس، بائبل سوسائٹی، انارکلی، لاہور

26. A. J. Arberry, Aspects of Islamic Civilization. London

1964.

27. Gustave Edmund Von Grunebaum, *Classical Islam: A History*, 600-1258.
28. Murad Wahbah, *Islam and Civilization: Proceedings of the First International Islamic Philosophy Conference* Ain Shams University Press, 1982.